[bookmark: _GoBack]工业和信息化部办公厅
关于组织开展2018年制造业与互联网融合发展试点示范工作的通知

为贯彻落实《国务院关于深化制造业与互联网融合发展的指导意见》（国发〔2016〕28号），进一步推动基于互联网的制造业技术、模式、业态等创新和应用示范，现组织开展2018年制造业与互联网融合发展试点示范。有关事项通知如下：
一、试点示范内容
围绕深化制造业与互联网融合发展，聚焦两化融合管理体系贯标、工业互联网平台解决方案、重点工业产品和设备上云、信息物理系统（CPS）、工业大数据应用服务、工业电子商务平台、中德智能制造合作等方向，遴选一批试点示范项目，探索形成可复制、可推广的新业态和新模式，增强制造业转型升级新动能。
二、申报要求
（一）项目申报主体包括制造企业、信息技术企业、互联网企业、电信运营商、科研院所或其联合体。申报主体应具有较好的经济实力、技术研发和融合创新能力。其中，制造企业数字化、网络化、智能化水平较高，具有较好的互联网应用、系统集成应用条件；信息技术企业、互联网企业和科研院所具有规模化应用的产品方案和为制造企业提供系统解决方案的经验。中德智能制造合作方向申报主体须为在中国境内注册，具有独立法人资格的机构，包括中德两国的制造企业、信息技术企业、科研院所、工业园区或其联合体等（申报书详见附件2、3、4）。
（二）试点示范项目由各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门（以下简称各地工业和信息化主管部门）、中央企业集团推荐。2018年的试点示范内容包括7类23项，每个申报主体只能申报一个项目，每个申报项目所涉及的试点示范内容不超过2类。各地工业和信息化主管部门推荐的试点示范项目总数不超过10项。各中央企业集团推荐的试点示范项目总数不超过2项。两化融合管理体系贯标方向不接收已确定为2017年国家级两化融合管理体系贯标示范的企业。中德智能制造合作方向不接收已列入2016年、2017年中德智能制造合作试点示范的项目，以及仅购买产品但未进行技术转化吸收的项目。
（三）工业和信息化部组织对试点示范申报书进行评审，遴选认定符合要求的项目开展试点示范。试点示范期为2年。
三、进度安排
（一）6月30日前，各地工业和信息化主管部门和中央企业集团推荐申报项目。
（二）7月30日前，工业和信息化部组织有关专家对申报项目进行评审。
（三）8月31日前，确定试点示范项目名单，并予以公示。
（四）12月底前，开展试点示范项目年度检查与效果评估，认真总结经验，宣传推广典型做法。
 四、报送方式
请于6月30日前将推荐项目的有关材料纸质版（一式两份）和电子版（光盘）以邮寄或机要形式报送至工业和信息化部（信息化和软件服务业司）。材料包括《2018年制造业与互联网融合试点示范项目申报书》（详见附件2、3、4）及各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门或中央企业集团出具的推荐意见函。
五、联系方式
联系人：宋颖昌  010-68208278
        闫  岩  010-68200582
邮箱：songyingchang@miit.gov.cn
地址：北京市海淀区万寿路27号院8号楼（100846）

附件1：2018年制造业与互联网融合试点示范实施方案
附件2：2018年制造业与互联网融合试点示范项目申报书
附件3：2018年制造业与互联网融合试点示范项目申报书_(中德智能制造合作方向)
附件4：2018年制造业与互联网融合试点示范项目申报书_(两化融合管理体系贯标方向)

工业和信息化部办公厅
2018年5月24日